
 

Mod. B – copia  

 

DECRETO N.   24   DEL   25 febbraio 2015   

 

 

OGGETTO: Gara, mediante procedura aperta, per l’affidamento del servizio di progettazione e sviluppo del “Sistema 

Informativo Sanitario SPISAL e Stili di Vita” e dei servizi ad esso collegati, a favore della Regione del Veneto. 

Aggiudicazione definitiva.    

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: Con il presente provvedimento si aggiudica definitivamente la gara, mediante  

procedura aperta, per l’affidamento del servizio di progettazione e sviluppo del “Sistema Informativo 

Sanitario SPISAL e Stili di Vita” e dei servizi ad esso collegati, a favore della Regione del Veneto, per il 

periodo di 36 mesi (con l’opzione di eventuale rinnovo di 24 mesi), nell’ambito del progetto di 

informatizzazione del sistema di prevenzione.   

ESTREMI DEI PRINCIPALI DOCUMENTI DELL’ISTRUTTORIA:   

Decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 39 del 16.06.2014;   

Decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 53 del 11.09.2014.   

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL  

COORDINAMENTO REGIONALE ACQUISTI PER LA SANITA’  

 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 431 del 4 aprile 2014 con la quale sono state 

programmate le procedure di gara centralizzate a livello regionale ed afferenti al Coordinamento Regionale 

Acquisti per la Sanità per l’anno 2014, tra le quali rientra la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 

progettazione e sviluppo del servizio informativo sanitario SPISAL e Stili di Vita e dei servizi ad esso collegati, a 

favore della Regione del Veneto, per il periodo di 36 mesi (con l’opzione di eventuale rinnovo di 24 mesi);  

 

RICHIAMATO il decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 39 del 16.06.2014 

con il quale è stata indetta gara d’appalto, a mezzo procedura aperta, per l’affidamento del servizio di progettazione 

e sviluppo del servizio informativo sanitario SPISAL e Stili di Vita e dei servizi ad esso collegati, a favore della 

Regione del Veneto, per il periodo contrattuale di 36 mesi (con l’opzione di eventuale rinnovo di 24 mesi), 

nell’ambito del progetto di informatizzazione del sistema di prevenzione,  e sono stati approvati i relativi atti di 

gara (bando G.U.U.E., bando G.U.R.I., Capitolato tecnico e suo allegato, Capitolato d’oneri, Disciplinare di gara e 

suoi allegati), prevedendo, quale scadenza per la presentazione delle offerte il 08.08.2014;  

 

RICHIAMATI, altresì, il Bando di gara pubblicato in G.U.U.E. GU/S S116 n. 204886 del 19.06.2014 e in G.U.R.I. 

V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 69 del 20.06.2014, nonché il CIG (Codice Identificativo Gara) n. 

5802063DD7 rilasciato dal servizio SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

ATTESO che in data 05.09.2014, come da verbale dell’Ufficiale Rogante della Regione del Veneto, agli atti del 

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità, si è tenuta la prima seduta pubblica di gara nel corso della quale 

si è proceduto all’apertura dei plichi pervenuti, alla verifica della documentazione contenuta nelle Buste n.1 

“Documentazione Amministrativa” e all’apertura delle Buste n. 2 “Documentazione Tecnica”, dandone lettura 

dell’indice del contenuto di ciascuna di esse, nonché al sorteggio del concorrente da sottoporre a verifica del 

possesso dei requisiti di capacità tecnico - organizzativa richiesti ex art. 48 del Codice degli Appalti; 

 



Mod. B – copia        Ddr n.   24   del   25 febbraio 2015                                                         pag. 2 di 4 

ATTESO che, come risulta dal suddetto verbale del 05.09.2014, le seguenti ditte partecipanti hanno presentato 

regolarmente la documentazione richiesta e sono state ammesse al prosieguo della gara, e precisamente: 

 

1) CINECA CONSORZIO INTERUNIVERSITARIO con sede in Casalecchio di Reno (BO);  

2) Costituendo R.T.I. tre le imprese EUSTEMA S.p.A. (Mandataria) con sede in Roma e NBS S.r.l. 

(Mandante) con sede in San Benedetto del Tronto (AP), ammesso con riserva; 

3) GPI S.p.A. con sede in Trento; 

4) Costituendo R.T.I. tra le imprese INSIEL MERCATO S.p.A. (Mandataria) con sede in Trieste e 

ONIT GROUP S.r.l. (Mandante) con sede in Cesena (FC); 

5) ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.p.A. con sede in Roma;  

 

ATTESO inoltre che, come risulta dallo stesso verbale del 05.09.2014, il costituendo R.T.I. Innovazione e 

Tecnologie S.r.l. (Mandataria) con sede in Lecce e I&T Sistemi S.r.l. (Mandante) con sede in Trento, è stato 

escluso dalla gara per le motivazioni riportate nello medesimo verbale;  

 

ATTESO che, di conseguenza, con nota del Responsabile del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità, 

Prot. 377806 in data 10.09.2014, detta esclusione è stata notificata, ai sensi dell’art. 79 del D. Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii., al costituendo R.T.I. Innovazione e Tecnologie S.r.l. (Mandataria) e I&T Sistemi S.r.l. (Mandante);  

 

ATTESO che, contro la predetta esclusione, il costituendo R.T.I. Innovazione e Tecnologie S.r.l. (Mandataria) e 

I&T Sistemi S.r.l. (Mandante) ha proposto ricorso avanti al TAR Veneto che, con sentenza n. 39/2015, depositata il 

26.01.2015, lo ha respinto;  

 

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità n. 53 del 11.09.2014 

con il quale è stata nominata la Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’Art. 84 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

 

RILEVATO che nei giorni 23.09.2014, 07.10.2014, 20.11.2014, 05.12.2014, 11.12.2014 e 18.12.2014 si sono 

tenute le sedute riservate della Commissione Giudicatrice, come da verbali agli atti del Coordinamento Regionale 

Acquisti per la Sanità, nel corso delle quali la stessa Commissione Giudicatrice ha provveduto alla valutazione 

qualitativa delle offerte tecniche dei concorrenti, sulla base delle prescrizioni del disciplinare di gara;  

 

ATTESO che in data 06.02.2015, come da verbale dell’Ufficiale Rogante della Regione del Veneto, agli atti del 

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità, si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara nel corso della 

quale si è proceduto alla lettura dei punteggi di valutazione qualitativa assegnati, all’apertura delle offerte 

economiche delle ditte ammesse, all’attribuzione dei punti prezzo sulla scorta della previsione del disciplinare di 

gara e all’aggiudicazione provvisoria della gara, subordinata alla verifica della congruità delle offerte;  

 

RILEVATO che il servizio di progettazione e sviluppo del servizio informativo sanitario SPISAL e Stili di Vita e 

dei servizi ad esso collegati, per il periodo contrattuale di 36 mesi (con l’opzione di eventuale rinnovo di 24 mesi), 

è stato aggiudicato provvisoriamente al costituendo Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese INSIEL 

MERCATO S.p.A. con sede in Trieste (Mandataria) e ONIT GROUP S.r.l. con sede in Cesena (FC) (Mandante), 

avendo ottenuto un punteggio complessivo più elevato, dato dalla somma tra il punteggio attribuito all’offerta 

tecnica e il punteggio attribuito all’offerta economica; 

 

RILEVATO che, successivamente, si è proceduto all’effettuazione dei controlli ex art. 48 del D. Lgs. 163/2006 e 

s.m.i., nei confronti del costituendo RTI provvisoriamente aggiudicatario, con esito positivo;  

 

ATTESO che, nel contempo, con nota del 09.02.2015 sono stati avviati i dovuti controlli, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 86, comma 2, del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., sull’offerta del costituendo RTI INSIEL 

MERCATO S.p.A. (Mandataria) e ONIT GROUP S.r.l. (Mandante), assegnando il termine di quindici giorni per la 

produzione delle giustificazioni di cui all’art. 87 del D. Lgs. 163/2006, e che il 23.02.2015 il costituendo RTI in 

questione ha presentato le giustificazioni richieste; 

 



Mod. B – copia        Ddr n.   24   del   25 febbraio 2015                                                         pag. 3 di 4 

ATTESO che alla luce delle giustificazioni prodotte, l’offerta risulta non anomala e congrua, tenuto conto di quanto 

esposto dalla ditta, che dà conto con dovizia di particolari della rimuneratività nel suo complesso del prezzo offerto, 

a fronte dell’articolazione e della qualità del servizio proposto;  

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., l’aggiudicazione 

provvisoria è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento delle amministrazioni 

aggiudicatrici; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’approvazione delle risultanze di gara riportate in dettaglio nell’allegato A, 

che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, come da verbali della Commissione Giudicatrice 

del 23.09.2014, 07.10.2014, 20.11.2014, 05.12.2014, 11.12.2014 e 18.12.2014  e da verbali dell’Ufficiale Rogante 

del 05.09.2014 e del 06.02.2015, agli atti del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità, e alla conseguente 

aggiudicazione definitiva della gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio di progettazione e sviluppo 

del servizio informativo sanitario SPISAL e Stili di Vita e dei servizi ad esso collegati, a favore della Regione del 

Veneto, per il periodo contrattuale di 36 mesi (con l’opzione di eventuale rinnovo di 24 mesi), al costituendo 

Raggruppamento Temporaneo tra le Imprese INSIEL MERCATO S.p.A. con sede in Trieste (Mandataria) e ONIT 

GROUP S.r.l. con sede in Cesena (FC) (Mandante);  

 

ATTESO che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti, ai sensi dell’art. 11, commi 7 e 8, del D.Lgs. n. 

163/2006 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che la DGR n. 431/2014, sopra richiamata, in riferimento alla procedura in argomento, ha 

demandato a successivi atti del Direttore della Sezione Controlli Governo e Personale S.S.R. ogni attività 

successiva all'esperimento della procedura, compresa la sottoscrizione del contratto e i relativi impegni di spesa;  

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

 

VISTO il D.Lgs. n. 163 e s.m.i. del 12 aprile 2006;  

 

VISTA la D.G.R. n. 431 del 4 aprile 2014;  

 

VISTI i DD.D.R. n. 39 del 16.06.2014 e n. 53 del 11.09.2014;  

 

VISTI i Verbali dell’Ufficiale Rogante della Regione del Veneto del 05.09.2014 e del 06.02.2015;  

 

 

DECRETA 

 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, le risultanze della gara a procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di progettazione e sviluppo del servizio informativo sanitario SPISAL e Stili di Vita e dei 

servizi ad esso collegati, a favore della Regione del Veneto, per il periodo contrattuale di 36 mesi (con l’opzione di 

eventuale rinnovo di 24 mesi), come risulta dal prospetto Allegato A che forma parte integrante del presente 

provvedimento;   

 

2. di aggiudicare definitivamente l’affidamento del predetto servizio al costituendo Raggruppamento 

Temporaneo tra le Imprese INSIEL MERCATO S.p.A. con sede in Trieste (Mandataria) e ONIT GROUP S.r.l. con 

sede in Cesena (FC) (Mandante);  

 

3. di dare atto che l’aggiudicazione definitiva non equivale ad accettazione dell’offerta, ma diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale prescritti, ai sensi dell’art. 11, commi 7 e 8, del D.Lgs. 

n. 163/2006 e s.m.i.;  



Mod. B – copia        Ddr n.   24   del   25 febbraio 2015                                                         pag. 4 di 4 

 

4. di dare atto che la stipulazione del contratto con il costituendo  R.T.I. aggiudicatario avverrà, da parte 

della Regione del Veneto, non appena divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 11, comma 9, 

del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i.;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 

6. di pubblicare integralmente il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione.  

 

 

Il Dirigente del 

Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità 

f.to   Nicola De Conti 

 

 

 


